
 

DETERMINAZIONE N. 68/2018 
 
Oggetto 

Variazione in aumento delle prestazioni oggetto del contratto per la 
fornitura della piattaforma “Cogito Intelligence Platform” e dei relativi 
servizi di personalizzazione, assistenza manutentiva ed assistenza evolutiva, 
stipulato tra l’AgID e la società Expert System spa in data 01/08/2017, e 
sostituzione del responsabile unico del procedimento. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 



 

 2 

annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1° giugno 2017 al n. 1410; 

VISTA la Determinazione 3/2018 del 11 gennaio 2018, avente ad oggetto 
“Autorizzazione alla gestione provvisoria del budget 2018”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante il Codice dei 
contratti pubblici; 

VISTO il contratto per la fornitura della piattaforma “Cogito Intelligence 
Platform” e dei relativi servizi di personalizzazione, assistenza manutentiva ed 
assistenza evolutiva, stipulato tra l’AgID e la società Expert System Spa in data 
01/08/2017 e con scadenza il 01/08/2020 (CIG 7009128367), per un 
corrispettivo pari a complessivi euro 737.429,00, IVA esclusa; 

VISTO l’appunto per il Direttore Generale firmato digitalmente in data 
23/02/2018 dal Responsabile della Direzione Pubblica amministrazione e 
vigilanza Area CERT-PA, con il quale – per le esigenze e le motivazioni ivi 
espresse e qui interamente richiamate – si propone la variazione in aumento 
delle prestazioni di cui al contratto in oggetto, per un importo di € 147.400,00, 
IVA esclusa, al fine di conseguire più ampi obiettivi di risultato, non ipotizzabili 
prima della stipula del contratto, in particolare attraverso lo sviluppo 
dell’evoluzione di una interfaccia utente (Artificial Intelligence-Based) per la 
gestione di nuove fonti/domini; 

VISTO altresì che con il medesimo appunto si propone la sostituzione 
dell’attuale responsabile unico del procedimento, ing. Mario Terranova, con il 
dott. Francesco Tortorelli, in considerazione della prossima cessazione dal 
servizio del primo, prevista per il 30/06/2018; 

VISTA l’offerta del 19/02/2018 della Expert System Spa, allegata e parte 
integrante del richiamato appunto che, per la variazione in aumento delle 
prestazioni di cui al contratto in oggetto, ha richiesto un importo complessivo a 
misura di € 147.400,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che tale variazione in aumento, entro il limite di un quinto del 
corrispettivo del contratto in oggetto, può avvenire ai sensi dell’art. 106, comma 
12, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., agli stessi patti, prezzi e 
condizioni dello stesso contratto; 

VISTA la e-mail dell’Area Contabilità finanza e funzionamento del 23/02/2018, 
con la quale si rappresenta che per l’estensione delle prestazioni relative al 
contratto in oggetto, la copertura di budget, nel rispetto dei limiti previsti dalla 
Determinazione n. 3/2018 “Gestione provvisoria del budget 2018”, è garantita 



 

 3 

dall’assunzione dell’impegno, preso sul progetto CERT-PA, 1.02.13.02, n. 
2018/PRO/30/1, importo € 179.828,00, IVA compresa, CB07B.01.0003, Servizi 
informatici per attività di progetto; 

RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 

1. La variazione in aumento delle prestazioni oggetto del contratto per la 
fornitura della piattaforma “Cogito Intelligence Platform” e dei relativi 
servizi di personalizzazione, assistenza manutentiva ed assistenza evolutiva, 
stipulato tra l’AgID e la società Expert System spa in data 01/08/2017, per un 
corrispettivo massimo spendibile di € 147.400,00, IVA esclusa, agli stessi 
patti, prezzi e condizioni del medesimo contratto. 

2. Di imputare il relativo onere complessivo di € 179.828,00, IVA inclusa, a 
valere sull’assunzione di impegno del progetto CERT-PA, 1.02.13.02, n. 
2018/PRO/30/1, CB07B.01.0003, Servizi informatici per attività di progetto. 

3. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101 e 102 del d.lgs. n. 50 del 2016 e 
s.m.i. – in sostituzione dell’ing. Mario Terranova, prossimo alla cessazione 
dal servizio – il dott. Francesco Tortorelli responsabile unico del 
procedimento del contratto di cui al precedente punto 1. 

 

Roma, 6 marzo 2018 

 

Antonio Samaritani  


		2018-03-06T18:26:26+0100
	ANTONIO SAMARITANI




